
 

Pagina 1 di 5 
 

 
 

Anno 2023 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N° 087 /2023  del  18/12/2023 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO  N. 1 O.S.S. 

OPERATORE SOCIO SANITARIO - AREA OPERATORI ESPERTI POS. 

ECONOMICA B1 MEDIANTE STABILIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 

20, C. 1 D. LGS 75/2017  e s.m.i. - SIG.RA MENIN MANUELA    

 

 

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                                  In originale f.to: Manferto Gianna 

 



 

 

 

Pagina 2 di 5 
 

Il Direttore 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 5 del D. L. 22 aprile 2023 n. 44 in base al quale gli Enti pubblici 

fino al 31 dicembre 2026, possono procedere, nei limiti dei posti disponibili della vigente 

dotazione organica, previo colloquio selettivo e all'esito della valutazione positiva dell'attività 

lavorativa svolta, alla stabilizzazione, nella qualifica ricoperta del personale non dirigenziale, 

che, entro il predetto termine abbia maturato almeno trentasei mesi di servizio, anche non 

continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che procede all'assunzione e che 

sia stato assunto a tempo determinato a seguito di procedure concorsuali conformi ai principi 

di cui all'articolo 35 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e che sia in possesso dei 

requisiti di cui all'articolo 20, comma 1, lettere a) e b). 

RICHIAMATO l’art. 20 c. 1 del  D. Lgs. 75/2017 che dispone che le Amministrazioni possano 

procedere alla stabilizzazione del personale precario assumendo a tempo indeterminato 

personale non dirigenziale in possesso dei seguenti requisiti: 

a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015 con 

contratti a tempo determinato presso l'amministrazione che procede all'assunzione; (28 agosto 

2015). 

b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con procedure 

concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede 

all'assunzione;  

RICHIAMATA integralmente la delibera n. 011 del 27/11/2023 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato un primo atto di indirizzo in merito al Piano Annuale delle 

Assunzioni 2024 prevedendo, tra l’altro, ricorrendone le prescrizioni di legge, l’assunzione a 

tempo pieno e  indeterminato di n. 1 O.S.S. Operatore Socio Sanitario – Area degli Operatori 

Esperti ex CCNL 2019/2021 posizione economica B1 CCNL Funzioni Locali per la copertura di 

un posto attualmente vacante in pianta organica, mediante l’attivazione della procedura di  

stabilizzazione ex art. 20 comma 1 del D. Lgs. 75 del 25/05/2017 e s.m.i. 

RICHIAMATA la determinazione n. 090 del 16/07/2019  con la quale è stata approvata la 

graduatoria finale di merito del concorso bandito con determinazione n. 061/019 del 05/03/2019  

per la formazione di una graduatoria a tempo determinato a cui attingere per l’assunzione a 

tempo pieno o parziale di personale in possesso della qualifica di O.S.S. Operatore Socio 

Sanitario cat. B1 del CCNL necessario per garantire l’erogazione dei L.E.A. e la non 

interruzione dei pubblici servizi essenziali  

RICHIAMATE integralmente le determinazioni n. 096/2019, 023/2020, 089/2020, 072/2021 a 

mezzo delle quali la Sig.ra Manuela MENIN è stata assunta, attingendo dalla graduatoria di cui 

sopra, a tempo pieno e determinato nella pianta organica della Casa di Riposo di Vercelli con 

qualifica di O.S.S. Operatore Socio Sanitario  rispettivamente per 4, 10, 10, 6 mesi per 

complessivi 30 mesi nel periodo ottobre 2019 – marzo 2022. 

 



 

 

 

Pagina 3 di 5 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 048 del 09/03/2022 con la quale è stata approvata la 

graduatoria finale di merito del concorso bandito con determinazione n. 077 del 01/10/2021 per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 unità di personale in possesso della 

qualifica di O.S.S. Operatore Socio Sanitario cat. B1 del CCNL  con la possibilità di attingere 

alla medesima graduatoria anche per assunzioni a tempo determinato.  

RICHIAMATE integralmente le determinazioni n. 055/2023 e  077/2023, a mezzo delle quali la 

Sig.ra Manuela MENIN, attingendo dalla graduatoria di cui sopra, è stata assunta a tempo 

pieno e determinato nella pianta organica della Casa di Riposo di Vercelli con qualifica di 

O.S.S. Operatore Socio Sanitario, rispettivamente per 5 e 6 mesi con scadenza a tutto il 

30/04/2024 per complessivi ulteriori 11 mesi nel periodo giugno 2023 – aprile 2024. 

DATO ATTO  che alla data del 31/12/2023 la Sig.ra MANUELA MENIN avrà maturato 

contemporaneamente i 2 requisiti di cui all’art. 20  comma 1 sub a) e b) del D. Lgs 75/2017 

richiamato sopra oltre aver “maturato almeno trentasei mesi di servizio, anche non continuativi, negli 

ultimi otto anni, presso l’amministrazione che procede all’assunzione….” ex art. 3 comma 5 D. L. 22 

aprile 2023 n. 44 necessari per un’eventuale stabilizzazione nella pianta organica della Casa di 

Riposo di Vercelli a tempo pieno e indeterminato, in quanto risulterà essere in servizio con 

qualifica di O.S.S. Operatore Socio Sanitario successivamente alla data del 28 agosto 2015 (data 

di entrata in vigore del D. Lgs. 75/2017), assunta a tempo determinato attingendo a  

graduatorie relative a procedure concorsuali conformi a principi di cui all’art. 35 D Lgs. 30 

marzo 2001 n. 165 e avrà maturato almeno trentasei mesi di servizio  anche non continuativi 

negli ultimi otto anni  alle dipendenze di questa Amministrazione. 

DATO ATTO che la Sig.ra MANUELA MENIN è risultata idonea a due selezioni pubbliche 

bandite da questa Amministrazione negli ultimi 5 anni, (determinazioni n. 061/2019 del 

05/03/2019  e n 077/2021 del 01/10/2021 che si richiamano integralmente) e avendo la Signora 

superato le prove concorsuali previste (complessivamente 2 prove scritte e 2 prove 

orali/pratiche) si ritiene che il preliminare “colloquio selettivo” di cui all’articolo 3 comma 5 del 

richiamato D. L. 22/04/2023 n. 44 sia ampiamente superato. 

DATO ATTO nel contempo della valutazione sicuramente positiva dell’attività lavorativa 

prestata dalla Sig.ra MENIN alle dipendenze della Casa di Riposo nel corso dei vari periodi 

contrattuali a partire dal mese di ottobre 2019. 

RITENUTO pertanto per tutto quanto sopra, al fine di contribuire a una migliore funzionalità 

ed efficienza dei servizi erogati dall’Ente,  procedere alla stabilizzazione della Sig.ra 

MANUELA MENIN secondo quanto previsto dall’art. 3 comma 5 del D. L. 22 aprile 2023 n. 44  

a far data dal prossimo 01/05/2024, data di scadenza dell’attuale contratto a tempo determinato 

(ultimo giorno lavorativo 30/04/2024) in qualità di O.S.S. Operatore Socio Sanitario Area 

Operatori Esperti (già categoria B) posizione economica B1 CCNL Funzioni Locali a copertura 

di un posto attualmente vacante in pianta organica. 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro. 

 



 

 

 

Pagina 4 di 5 
 

RICHIAMATI il D. Lgs. 75/2017 e s.m.i. in particolare l’art. 20 e il D. L. 22 aprile 2023 n. 44 in 

particolare l’articolo 3 comma 5. 

RICHIAMATA integralmente la delibera n. 003 del 22/02/2023 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 esercizio 2023 

provvedendo nel contempo all’affidamento e destinazione dei fondi per la gestione. 

VISTI i D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione dell’Ente 

approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del 

Direttore/Segretario nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo di 

direzione politica (Consiglio di Amministrazione); 

           Per tutto quanto sopra, il Direttore: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE tutto quanto il preambolo nel presente dispositivo. 
 

2) DI PROCEDERE all’assunzione a tempo pieno e indeterminato nella pianta organica 

dell’Ente a far data dal 01 maggio 2024 della Sig.ra MANUELA MENIN con qualifica di 

O.S.S. Operatore Socio Sanitario Area Operatori Esperti ex CCNL Funzioni Locali 2019-2021 

(già categoria B) posizione economica B1 da destinare ai Servizi Socio Sanitari dell’Ente a 

copertura del posto vacante in pianta organica, mediante stabilizzazione ai sensi 

dell’articolo 20 comma 1 del D. Lgs 25 Maggio 2017, n. 75 e s.m.i e ai sensi dell’articolo 3 

comma 5 del D. L. 2 aprile 2023 n. 44. 
 

3) DI DARE ATTO che la spesa conseguente trova copertura nei competenti capitoli di 

bilancio dell’approvando Bilancio di previsione 2024-2026. 
 

4) DI DARE mandato all’Ufficio Risorse Umane per tutti gli adempimenti conseguenti e 

necessari prodromici alla sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo pieno e 

indeterminato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina 5 di 5 
 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 087/ 2023 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  19/12/2023 al   29/12/2023 

Al numero  099 / 2023 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li    18/12/2023

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li    18/12/2023

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  19/12/2023          

  

____________________________________________________________________________ 


